ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 марта 2021 года г. Тула

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Крымского И.Н.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Поляковой И.В.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Пролетарского района г. Тулы Ивановой Ю.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Зыкова Ю.А., представившего удостоверение № № от 16 января 2019 года, ордер № № от 24 февраля 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле от 03.03.2017 № № Потерпевший №1 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле (далее по тексту – старший УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле), с 19.03.2017 года.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) старшего участкового уполномоченного полиции одела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле Потерпевший №1, утвержденным 01.11.2019 начальником Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле (далее по тексту – должностной регламент (должностная инструкция) старшего УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле Потерпевший №1.) Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными, Конституционными законами, Федеральными законами, иных Федеральных законов, актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, законами и другими правовыми актами Тульской области и органов местного самоуправления, Положением об УМВД России по г. Туле, Положение об ОУУПиДН УМВД России по г. Туле и настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с главой 2 должностного регламента (должностной инструкции) старшего УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле Потерпевший №1 последний имеет права, определенные статьями 13 и 28 Федерального закона от 07.11.2011 «О полиции», и статьей 11 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации», а также приказом МВД России от 29.03.2019 № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности»; кроме этого имеет право: (п. 10.1) требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; (п. 10.2) хранить и носить табельное оружие и спецсредства, применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренном законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации; (п. 10.9) осуществлять иные права, предоставленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле.

В соответствии с главой 3 должностного регламента (должностной инструкции) старшего УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле Потерпевший №1., на последнего возложены обязанности, определенные статьями 12 и 27 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента РФ от 14.10.2012 № 1377 «О Дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации», а также приказом МВД России от 29.03.2019 № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности»; кроме этого старший УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле Потерпевший №1 обязан: (п. 15) осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимает по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; (п. 17) знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, составляющих правовую основу деятельности УУП; (п. 22) осуществлять работу по выявлению и раскрытию преступлений, административных правонарушений, установлению местонахождения лиц, находящихся в розыске; (п. 36) осуществлять другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Тульской области по вопросам охраны требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции.

В соответствии с пунктами 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального Закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ сотрудник полиции обязан пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Согласно пункту 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции. 

Согласно графику работы сотрудников ОУУПиДН УМВД России по городу Туле на октябрь 2020 года, утвержденному 01 октября 2020 года начальником УМВД России по городу Туле, Потерпевший №1. нес службу в период с 08 часов 00 минут 31.10.2020 до 08 часов 00 минут 01.11.2020.

Таким образом, в соответствии с Федеральными законами от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и должностным регламентом (должностной инструкцией) старшего УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле Потерпевший №1 он в период с 08 часов 00 минут 31.10.2020 до 08 часов 00 минут 01.11.2020 являлся должностным лицом и осуществлял функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

В период с 23 часов 45 минут 31 октября 2020 года до 00 часов 20 минут 01 ноября 2020 года старший УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле Потерпевший №1., совместно с УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО №3. и старшим оперативным уполномоченным ОУР УМВД России по г. Туле ФИО №2., в связи с поступившим от оперативного дежурного УМВД России по г. Туле сообщением о происшествии, прибыли на участок местности, расположенный перед входом в бар «24 бар» по адресу: 

<

адрес> где ими была обнаружена ФИО1, которая будучи в состоянии алкогольного опьянения совершала административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

Находясь в указанное время в указанном месте, старший УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле Потерпевший №1. разъяснил находившейся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, что последней совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, после чего высказал ФИО1 законное требование проследовать в УМВД России по г. Туле для установления личности последней и документирования обстоятельств, совершенного ей административного правонарушения.

В период с 23 часов 45 минут 31 октября 2020 года до 00 часов 20 минут 01 ноября 2020 года, у ФИО1, находившейся в состоянии алкогольного опьянения на участке местности возле бара «24 бар» по адресу: 

<

адрес> не согласной с законными требованиями и действиями старшего УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле Потерпевший №1., испытывающей в связи с этим чувство неприязни к Потерпевший №1 возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – старшего УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле Потерпевший №1., в связи с исполнением тем своих должностных обязанностей. 

Сразу после этого, в период с 23 часов 45 минут 31 октября 2020 года до 00 часов 20 минут 01 ноября 2020 года, располагаясь на участке местности возле бара «24 бар» по адресу: г

<

адрес>, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение в отношении представителя власти – старшего УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле Потерпевший №1., насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих служебных обязанностей, осознавая, что перед ней находится представитель власти, в связи с исполнением возложенных на него должностных обязанностей, не желая подчиняться его законным требованиям, посягая на его здоровье и телесную неприкосновенность, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно нанесла кулаком правой руки один удар в область груди старшего УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле Потерпевший №1., чем причинила ему физическую боль.

Тем самым, ФИО1 применила в отношении представителя власти в связи с исполнением своих должностных обязанностей насилие, не опасное для жизни и здоровья, посягнула на порядок управления, нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителя власти Потерпевший №1

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник адвокат Зыков Ю.А.

Потерпевший Потерпевший №1. в суд не явился, о времени и месте рассмотрения уголовного дела извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Иванова Ю.В. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и, что она полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, подтверждение обвинения собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 5 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением представителем власти своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности 

совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, имеет 2 малолетних детей. 

В соответствии с пп. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, являются: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд назначающий наказание с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновной, суд признает совершение подсудимой ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, обстоятельством отягчающим наказание, поскольку употребляя алкоголь, подсудимая привела себя в такое состояние, что сняло внутренний контроль за своим поведением, нахождение подсудимой в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступления. 

Принимая во внимание изложенное, совокупность вышеуказанных данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей исправления, перевоспитания и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 должно быть назначено наказание в виде штрафа. 

Препятствий для назначения подсудимой данного вида наказания не установлено. 

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, и полагает, что не имеется оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, и степени его общественной опасности, наличия обстоятельства, отягчающего наказание, суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшим по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению на расчетный счет: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в отделение Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы.

Председательствующий -